

RTU studiju kurss "Uzņēmējdarbības tiesiskā reglamentācija"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0680
Nosaukums	Uzņēmējdarbības tiesiskā reglamentācija
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Elīna Gaile-Sarkane - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Daina Ose - Doktors, Docents
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju kursā ir ietverti komercietisību subjektu, to dibināšanas un darbības organizēšanas jautājumi. Ieskats komercdarījumos un iespējamo pārkāpumu komercietisību jomā nepieļaušanā, kā arī konfliktsituāciju risināšanas metodēs starp tiesību subjektiem. Ieskats par komercdarbības jēdzienu izpratni, atšķirības komersantu starpā.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt zināšanas komercietisību pamatjautājumos, kas saistīti ar sabiedrību dibināšanu un dokumentu noformēšanu, komercdarbības subjektu vispārējo reglamentāciju, koncernu regulējumu un citiem uzņēmējdarbības subjektiem. Studiju kursa uzdevumi ir: - iemācīt veidot organizatorisko struktūru, kas atbilstoša izraudzītajam komercdarbības veidam un atbilst izraudzītajam komercdarbības mērķim; - sniegt izpratni par būtiskām atšķirībām firmas veidošanā, firmas savlaicīgas reģistrācijas priekšrocībām; - iepazīstināt ar tiesiskām sekām uzņēmuma organizācijas izveidē un uzņēmuma vai tā daļas pārejas tiesiskiem aspektiem; - veidot izpratni par komercdarījuma regulējuma atšķirībām no vispārējā regulējuma un atbilstošo komercdarījumu izvēli; - iepazīstināt ar reorganizācijas galvenajiem veidiem, dokumentu izstrādāšanas prasībām, elementiem un rādītājiem, reorganizācijas procesa reģistrāciju.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Literatūras un normatīvo aktu studijas atbilstoši lekcijās norādītajām tēmām un avotiem, publicētās tiesu prakses apzināšana izmantojot interneta resursus, analizēt raksturīgākos tiesu prakses judikatūras materiālus.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Komerclikums (ar grozījumiem līdz 2021.gadam). 2. Strupiņš Aigars. Komerclikuma komentāri. A.daļa, R. 2003. 3. Strupiņš Aigars. Komerclikuma komentāri. III. daļa. R., 2003. Papildu/Additional: 1. Civillikums. 2. Koncernu likums. 3. Kooperatīvo sabiedrību likums. 4. Torgāns.K. Saistību tiesības., Otrais papildinātais izdevums.,Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2018, 590 lpp. 5. Likums par LR Uzņēmumu reģistru. 6. Biedrību un nodibinājumu likums. 7. www.ur.gov.lv. 8. www.at.gov.lv, Judikatūra. 9. www.likumi.lv.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Nav prasību.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Komercietisību jēdziens un piemērošana.	2	4	1	4
Komersanta jēdziens, tā nozīme un atsevišķie aspekti.	2	4	1	4
Komersanta firma, jēdziens un nozīme.	4	6	2	8
Uzņēmums un filiāle.	2	4	1	4
Komercereģistrs.	2	4	1	4
Pilnvarojums un starpniecība.	2	4	1	4
Komercagents un māklers.	2	4	1	4
Personālsabiedrības.	4	4	2	8
Kapitālsabiedrības.	4	4	2	8
Komersanta reorganizācija un likvidācija.	4	4	2	8
Kooperatīvās sabiedrības, tās darbības pamatprincipi.	2	4	1	4
Biedrības un nodibinājumi.	2	2	1	4

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj analizēt juridiskos jautājumus, izteikt priekšlikumus situāciju risināšanā un izvairīties no pārkāpumiem komercietības jomā. Saprot juridisko terminoloģiju, orientējas normatīvajā regulējumā un spēj identificēt normatīvā regulējuma esību.	Vingrinājumi, kontroldarbi.
Prot teorētiskās zināšanas piemērot komercietisko attiecību risināšanā. Students patstāvīgi risina tipiskākās prakses situācijas piemērojot normatīvo aktu regulēju. Izprot atbilstošo tiesību normu izvēli situāciju pamatošanai.	Vingrinājumi, diskusijas, situāciju risināšana. Eksāmens.
Prot orientēties saimniecisko darījumu sastādīšanā un noslēgšanā. Students patstāvīgi risina tipiskākās prakses situācijas piemērojot normatīvo aktu regulēju.	Vingrinājumi, diskusijas, situāciju analīze. Eksāmens.
Izprot atbilstošo tiesību normu izvēli situāciju pamatošanai. Spēj patstāvīgi formulēt savu viedokli un pamatot ar atbilstošu tiesību normu.	Vingrinājumi, diskusijas, situāciju analīze. Eksāmens.
Izprot saimniecisko tiesību pamatnostādnes. Patstāvīgi spēj pamatot savas izvēles organizatoriskajās formās, identificēt pozitīvos un negatīvos aspektus.	Vingrinājumi, diskusijas, situāciju analīze. Eksāmens.
Spēj piemērot saimnieciskās tiesības no darba devēja viedokļa. Patstāvīgi risina tipiskākās darba tiesību prakses situācijas piemērojot dažādu normatīvo aktu regulēju, atrod kolīzijas un izvēlās atbilstošāko pamatojumu.	Tiesu prakses izpēte, situāciju analīze, diskusijas. Eksāmens.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Kontroldarbs - tests	45
Uzdevumi (vingrinājumi)	5
Aktīva dalība semināros (diskusija)	5
Eksāmens	45
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	32.0	0.0	0.0		*	